[image: brasao2.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANÁ -

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026.
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público para conhecimento dos interessados a Chamada Pública nº 001/2026 para aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE para o ano letivo de 2026, considerando o disposto no artigo 14 da Lei Federal nº 11.947/2009 e Resoluções/FNDE Nº 38/2009, 25/2012 e 26/2013. O edital estabelecendo as condições e demais informações necessárias à participação poderá ser retirado na sala do Departamento de Compras e Licitações do município, sito a Rua Paraná, 983, ou no endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br, a partir de 28/01/2026, e a documentação de habilitação e o projeto de venda deverão ser entregues no dia 02/03/2026 às 09h30min.
	ITEM
	CATMAT
	DESCRIÇÃO
	QTDE.
	UNID
	VR. UNIT.
	TOTAL

	FRUTAS CONVENCIONAIS.

	01
	464371
	Fruta. Tipo: Abacate Manteiga. Apresentação: Natural.
	100
	Kg
	5,50
	550,00

	02
	464376
	Fruta Tipo: Banana Maçã Apresentação: Natural
	200
	kg
	7,00
	1.400,00

	03
	464380
	Fruta Tipo: Banana Nanica/Banana D'Água. Apresentação: Natural.
	6000
	kg
	5,63
	33.780,00

	04
	464394
	Fruta Tipo: Laranja Lima Apresentação: Natural
	100
	kg
	6,50
	650,00

	05
	464393
	Fruta Tipo: Laranja Pera. Apresentação: Natural.
	500
	Kg
	5,50
	2.750,00

	06
	464399
	Fruta Tipo: Limão Cravo / Limão Caipira Apresentação: Natural
	400
	kg
	4,80
	1.920,00

	07
	464398
	Fruta. Tipo: Limão Taiti. Apresentação: Natural.
	60
	Kg
	5,80
	348,00

	08
	464405
	Fruta Tipo: Mamão Formosa. Apresentação: Natural.
	250
	Kg
	9,00
	2.250,00

	09
	464418
	Fruta Tipo: Melancia Vermelha. Apresentação: Natural.
	800
	Kg
	3,80
	3.040,00

	10
	464422
	Fruta. Tipo: Melão Amarelo. Apresentação: Natural
	200
	Kg
	6,80
	1.360,00

	11
	464436
	Fruta. Tipo: Tangerina Poncan. Apresentação: Natural.
	200
	Kg
	5,00
	1.000,00

	Subtotal

	49.048,00

	LEGUMES, VERDURAS, CONDIMENTOS E TUBÉRCULOS CONVENCIONAIS.

	12
	463878
	Condimento Tipo: Cebolinha Apresentação: Natural 100g.
	600
	Maço
	2,60
	1.560,00

	13
	463930
	Condimento Tipo: Salsa Apresentação: Natural 100g
	600
	Maço
	2,60
	1.560,00

	14
	463748
	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Cabotiá / Japonesa.
	300
	Kg
	5,00
	1.500,00

	15
	463747
	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Paulista.
	300
	Kg
	5,00
	1.500,00

	16
	463753
	Legume In Natura. Tipo: Batata Doce.
	100
	Kg
	3,50
	350,00

	17
	463768
	Legume In Natura. Tipo: Beterraba.
	300
	Kg
	6,00
	1.800,00

	18
	463770
	Legume In Natura. Tipo: Cenoura.
	600
	Kg
	5,38
	3.228,00

	19
	463778
	Legume In Natura. Tipo: Chuchu Verde. Características Adicionais: Extra. Tamanho: Grande.
	250
	Kg
	5,00
	1.250,00

	20
	463793
	Legume In Natura Tipo: Ervilha Torta
	80
	kg
	20,00
	1.600,00

	21
	463794
	Legume In Natura. Tipo: Ervilha Vagem.
	100
	Kg
	20,00
	2.000,00

	22
	463795
	Legume In Natura. Tipo: Mandioca/Aipim Descascada a vácuo.
	2000
	Kg
	5,60
	11.200,00

	23
	463797
	Legume In Natura. Tipo: Milho Verde. Espiga com 03 palhas.
	450
	Kg
	9,00
	4.050,00

	24
	463796
	Legume In Natura. Tipo: Pepino.
	350
	Kg
	5,00
	1.750,00

	25
	463801
	Legume In Natura. Tipo: Pepino Japonês.
	250
	Kg
	5,00
	1.250,00

	26
	463809
	Legume In Natura. Tipo: Pimentão Verde.
	140
	Kg
	8,00
	1.120,00

	27
	463799
	Legume In Natura Tipo: Rabanete
	50
	kg
	6,00
	300,00

	28
	463803
	Legume In Natura. Tipo: Tomate Cereja.
	400
	Kg
	7,90
	3.160,00

	29
	463806
	Legume In Natura. Tipo: Tomate Salada.
	1500
	Kg
	6,50
	9.750,00

	30
	481123
	Legume In Natura*. Tipo: Vagem. Espécie: Comum. Características Adicionais: Comum
	100
	Kg
	13,50
	1.350,00

	31
	463818
	Verdura In Natura. Tipo: Acelga.
	150
	Pés
	5,00
	750,00

	32
	463830
	Verdura In Natura. Tipo: Alface Americana. 400 gr.
	600
	Pés
	4,50
	2.700,00

	33
	463832
	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Crespa
	600
	Pés
	3,50
	2.100,00

	34
	463833
	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Lisa.
	600
	Pés
	3,50
	2.100,00

	35
	470608
	Verdura In Natura. Tipo: Almeirão. 400g
	300
	Maço
	4,00
	1.200,00

	36
	463837
	Verdura In Natura. Tipo: Brócolis Comum. 350gr.
	300
	Maço
	4,41
	1.323,00

	37
	463821
	Verdura In Natura Tipo: Chicória. 400gr.
	300
	Pés
	3,80
	1.140,00

	38
	463822
	Verdura In Natura Tipo: Couve. 400gr.
	400
	Maço
	4,00
	1.600,00

	39
	463831
	Verdura In Natura Tipo: Couve-Flor. 450gr.
	200
	Maço
	5,00
	1.000,00

	40
	463824
	Verdura In Natura Tipo: Espinafre. 400gr.
	60
	Maço
	3,80
	228,00

	41
	463839
	Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde
	800
	Unid.
	5,00
	4.000,00

	Subtotal

	68.419,00

	LEGUMES, VERDURAS, CONDIMENTOS E TUBÉRCULOS ORGÂNICOS.

	42
	463878
	Condimento Tipo: Cebolinha Apresentação: Orgânica 100g.
	400
	Maço
	3,38
	1.352,00

	43
	463930
	Condimento Tipo: Salsa Apresentação: Natural Orgânica 100g
	400
	Maço
	3,38
	1.352,00

	44
	463748
	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Cabotiá / Japonesa. Orgânico.
	350
	Kg
	6,90
	2.415,00

	45
	471861
	Legume In Natura Tipo 1: Abóbora Menina. Orgânico.
	130
	kg
	6,76
	878,80

	46
	463747
	Legume In Natura. Tipo: Abóbora Paulista.  Orgânica
	400
	Kg
	6,50
	2.600,00

	47
	463761
	Legume In Natura. Tipo: Batata Doce. Apresentação: Orgânico.
	300
	Kg
	4,50
	1.350,00

	48
	463768
	Legume In Natura. Tipo: Beterraba. Apresentação: Orgânico.
	350
	Kg
	8,00
	2.800,00

	49
	463784
	Legume In Natura. Tipo: Cebola Branca. Apresentação: Orgânico.
	200
	Kg
	8,45
	1.690,00

	50
	463773
	Legume In Natura. Tipo: Cenoura. Apresentação: Orgânico.
	300
	Kg
	7,10
	2.130,00

	51
	463779
	Legume In Natura Tipo: Chuchu Verde Apresentação orgânico.
	150
	kg
	6,50
	975,00

	52
	463793
	Legume In Natura Tipo: Ervilha Torta Orgânica.
	150
	kg
	26,00
	3.900,00

	53
	463794
	Legume In Natura Tipo: Ervilha Vagem Debulhada Orgânica.
	60
	kg
	26,00
	1.560,00

	54
	463813
	Legume In Natura. Tipo: Mandioca / Aipim. Apresentação Orgânica a vácuo. Descascada.
	1000
	Kg
	8,00
	8.000,00

	55
	463801
	Legume In Natura. Tipo: Pepino Japonês. Orgânico
	150
	Kg
	7,80
	1.170,00

	56
	463810
	Legume In Natura. Tipo: Pepino. Apresentação: Orgânico.
	250
	Kg
	7,80
	1.950,00

	57
	463812
	Legume In Natura. Tipo: Pimentão Verde. Apresentação: Orgânico.
	200
	Kg
	10,40
	2.080,00

	58
	463799
	Legume In Natura Tipo: Rabanete Orgânico.
	50
	kg
	7,80
	390,00

	59
	463803
	Legume In Natura. Tipo: Tomate Cereja. Orgânico
	350
	Kg
	10,50
	3.675,00

	60
	463806
	Legume In Natura. Tipo: Tomate Salada. Orgânico
	1000
	Kg
	9,20
	9.200,00

	61
	481123
	Legume In Natura. Tipo: Vagem. Características Adicionais: orgânica
	120
	Kg
	17,50
	2.100,00

	62
	463818
	Verdura In Natura. Tipo: Acelga. Orgânico.
	350
	Pés
	6,50
	2.275,00

	63
	463845
	Verdura In Natura. Tipo: Alface Americana. Apresentação: Orgânica. 400 gr.
	550
	Pés
	5,85
	3.217,50

	64
	463832
	Verdura In Natura. Tipo: Alface Crespa. 400 gr. Orgânica
	800
	Pés
	4,55
	3.640,00

	65
	463833
	Verdura In Natura. Tipo: Alface. Espécie: Lisa. Orgânica
	500
	Pés
	4,55
	2.275,00

	66
	470608
	Verdura In Natura. Tipo: Almeirão. Orgânico.
	250
	Maço
	4,94
	1.235,00

	67
	463847
	Verdura In Natura. Tipo: Brócolis Comum. Apresentação: Orgânica. 350 gr.
	150
	Maço
	6,30
	945,00

	68
	463841
	Verdura In Natura Tipo: Chicória Apresentação: Orgânica. 400gr.
	350
	Pés
	4,94
	1.729,00

	69
	463842
	Verdura In Natura Tipo: Couve Apresentação: Orgânica. 400gr.
	400
	Maço
	5,20
	2.080,00

	70
	467414
	Verdura In Natura Tipo: Repolho Branco / Verde
	300
	kg
	6,50
	1.950,00

	Subtotal

	[bookmark: _GoBack]70.914,30

	FRUTAS E POLPAS ORGÂNICAS

	71
	464371
	Fruta. Tipo: Abacate Manteiga. Apresentação: Natural Orgânico.
	100
	Kg
	7,50
	750,00

	72
	464374
	Fruta. Tipo: Abacaxi Pérola. Apresentação: Natural Orgânico.
	100
	Kg
	10,30
	1.030,00

	73
	464456
	Fruta. Tipo 1: Amora. Apresentação: Natural Orgânico.
	60
	Kg
	25,00
	1.500,00

	74
	464376
	Fruta Tipo: Banana Maçã Apresentação: Natural Orgânica
	100
	kg
	9,10
	910,00

	75
	464394
	Fruta Tipo: Laranja Lima Apresentação: Natural Orgânica
	500
	kg
	8,45
	4.225,00

	76
	464399
	Fruta Tipo: Limão Cravo / Limão Caipira Apresentação: Natural Orgânico
	200
	kg
	6,24
	1.248,00

	77
	464398
	Fruta. Tipo: Limão Taiti. Apresentação: Natural. Orgânica
	100
	Kg
	7,54
	754,00

	78
	467418
	Fruta. Tipo: Mamão Formosa. Apresentação: Natural. Orgânico.
	340
	Kg
	11,70
	3.978,00

	79
	464415
	Fruta. Tipo: Maracujá Azedo / Maracujá Amarelo. Apresentação: Natural Orgânica
	50
	Kg
	17,86
	893,00

	80
	467419
	Fruta. Tipo: Melancia Vermelha. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica
	250
	Kg
	4,94
	1.235,00

	81
	464422
	Fruta. Tipo: Melão Amarelo. Apresentação: Natural orgânico
	150
	Kg
	8,84
	1.326,00

	82
	464447
	Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica
	400
	Kg
	36,00
	14.400,00

	83
	481037
	Fruta. Tipo: Tangerina Poncan. Apresentação: Natural. Adicional: Orgânica
	100
	Kg
	6,90
	690,00

	84
	464484
	Polpa De Fruta. Tipo: Acerola. Apresentação: Congelada. Orgânica
	200
	Kg
	21,00
	4.200,00

	85
	464482
	Polpa De Fruta Tipo: Amora Apresentação: Congelada  Orgânica.
	150
	kg
	21,00
	3.150,00

	86
	464475
	Polpa De Fruta Tipo: Manga Apresentação: Congelada orgânica.
	200
	kg
	21,00
	4.200,00

	87
	464461
	Polpa De Fruta. Tipo: Morango. Apresentação: Congelada. Orgânico
	200
	Kg
	31,00
	6.200,00

	Subtotal

	50.689,00

	Total

	239.070,30

Ribeirão do Pinhal, 27 de janeiro de 2026.
ADRIANA CRISTINA DE MATOS
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO.

Rua Paraná 983 – Centro – CEP: 86.490-000 – Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br -  E-mail pmrpinhal@uol.com.br e compras.pmrpinhal@gmail.com
image1.jpeg